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O‘SMIRLARDAGI AGRESSIYANI 
KORREKSIYALASHDA ART-

TERAPIYA METODLARINI 
QO‘LLASHNING PSIXOLOGIK 

JIHATLARI
Jalilova S. X.

Psixologiya fanlari nomzodi, dotsent

A’loyeva Fazilat Alijon qizi
O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti

Pedagogika – psixologiya va Inklyuziv ta’lim fakulteti 4- bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘smirlik davrida kuzatiladigan agressiv xulq-atvor shakllari hamda ularni art-terapiya 
metodlari yordamida korreksiyalash masalalari tadqiq etilgan. Tadqiqot jarayonida o‘smirlarda namoyon bo‘ladigan 
jismoniy, verbal va vositali agressiya turlari Bass–Darki (Buss–Durkee) metodikasi asosida o‘rganilgan. Shuningdek, 
agressiv holatlarni plastilin bilan ishlash, rangli bo‘r va tasviriy san’at kabi ijodiy faoliyatlar orqali konstruktiv yo‘nalishga 
yo‘naltirish imkoniyatlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari art-terapiya metodlarining o‘smirlarning hissiy barqarorligini 
mustahkamlash, salbiy emotsional holatlarni kamaytirish hamda ijtimoiy moslashuv jarayonlarini qo‘llab-quvvatlashda 
samarali vosita ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, agressiv xulq-atvor, art-terapiya, Bass–Darki metodikasi, korreksiya, sublimatsiya, hissiy 
barqarorlik, ijodiy faoliyat.
Abstract: This article examines the forms of aggressive behavior observed in adolescents and the issues of their correc-
tion through art-therapy methods. The study investigated physical, verbal, and indirect aggression among adolescents 
using the Buss–Durkee scale methodology. In addition, the possibilities of constructively redirecting aggressive tenden-
cies through creative activities such as working with plasticine, colored chalk, and visual arts were analyzed. The findings 
indicate that art-therapy methods are effective in strengthening adolescents’ emotional stability, reducing negative emo-
tional states, and supporting social adaptation processes.

Key words: adolescence, aggressive behavior, art therapy, Buss–Durkee methodology, correction, sublimation, emo-
tional stability, creative activity.
Аннотация: В данной статье исследуются формы агрессивного поведения, проявляющиеся у подростков, а 
также вопросы их коррекции с помощью методов арт-терапии. В ходе исследования физическая, вербальная 
и косвенная агрессия у подростков была изучена на основе методики Басса–Дарки (Buss–Durkee). Кроме того, 
проанализированы возможности конструктивного направления агрессивных проявлений посредством творческой 
деятельности, включая работу с пластилином, цветными мелками и изобразительным искусством. Результаты 
исследования показывают, что методы арт-терапии способствуют укреплению эмоциональной устойчивости под-
ростков, снижению негативных эмоциональных состояний и поддержке процессов социальной адаптации.

Ключевые слова: подростковый возраст, агрессивное поведение, арт-терапия, методика Басса–Дарки, кор-
рекция, сублимация, эмоциональная устойчивость, творческая деятельность.

KIRISH
Zamonaviy dunyoda o‘smirlarning agressiv xulq-atvori muhim ijtimoiy va psixologik masalalardan biri sifa-

tida namoyon bo‘lmoqda. Jamiyatda yuz berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar, oilaviy tarbiya tizimidagi 
transformatsiyalar, ta’lim muhitida raqobat va stress omillarining kuchayishi o‘smirlarning psixologik holatiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Bugungi globallashuv sharoitida O‘zbekiston ham jadal rivojlanish va yangilanish 
jarayonlarini boshdan kechirmoqda. Mazkur holat yosh avlodning ijtimoiy moslashuv jarayonlarini murakkab-
lashtirishi bilan birga, ularda emotsional zo‘riqish va kommunikativ qiyinchiliklarning yuzaga kelishiga sabab 
bo‘lmoqda.
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Raqamli texnologiyalarning keng tarqalishi, virtual muloqotning ustunlik kasb etishi hamda internet 
tarmog‘idagi turli mazmundagi kontentlarning ommalashuvi o‘smirlar xulq-atvorida yangi psixologik holatlarning 
shakllanishiga ta’sir ko‘rsatmoqda. Xususan, kiberbulling, anonim muloqot va virtual makondagi nazoratning 
nisbatan cheklanganligi ayrim hollarda shaxsiy chegaralarning buzilishiga hamda emotsional barqarorlikning 
pasayishiga olib kelishi mumkin. Shu bois o‘smirlarda sog‘lom kommunikativ madaniyatni shakllantirish, 
ularning psixologik barqarorligini mustahkamlash va ijtimoiy moslashuv ko‘nikmalarini rivojlantirish dolzarb 
vazifalardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Yoshlar – kelajak bunyodkori, 
jamiyatimizning tayanch kuchidir”. Mazkur fikr yoshlarning emotsional va psixologik rivojlanishiga alohida 
e’tibor qaratish zarurligini ko‘rsatadi. Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 11-may 2022-yildagi 
“2022 – 2026-yillarda maktab taʼlimini rivojlantirish boʻyicha milliy dasturni tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PF-134-son 
Farmoni1 bilan tasdiqlangan milliy dasturda o‘smirlarning iqtidor va qobiliyatlarini to‘g‘ri yo‘naltirish ustuvor vazi-
falardan biri sifatida belgilangan.

O‘smirlik davri o‘ziga xos psixofiziologik xususiyatlari bilan ajralib turadi. Mazkur davr biologik va gormonal 
o‘zgarishlar, jismoniy rivojlanishning jadallashuvi hamda mustaqillikka intilish hissining kuchayishi bilan tavsi-
flanadi. Nerv tizimining to‘liq shakllanib ulgurmaganligi sababli o‘smirlarda emotsional reaksiyalar keskinroq 
namoyon bo‘lishi mumkin. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, aynan o‘smirlar muhitida turli konfliktli vaziyatlar 
ko‘proq uchraydi va agressiv reaksiyalarning shakllanish ehtimoli ortadi. Shu sababli o‘smirlarning psixologik 
holatini ilmiy asosda o‘rganish hamda agressiv xulq-atvorni konstruktiv yo‘nalishda korreksiyalash bugungi 
kunning dolzarb ilmiy-amaliy vazifalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy psixologiyada agressiyani tasniflash, agressiv harakatlarning yuzaga kelish sabablari, oqibat-

lari hamda ularga ta’sir etuvchi omillarni o‘rganish tajovuzkorlikning ko‘p qirrali psixologik hodisa ekanligini 
ko‘rsatadi. Psixologiyada agressiyani turlarga ajratishda Arnold Buss, Albert Bandura, Kenneth Dodge va John 
Coie kabi olimlarning ilmiy tadqiqotlari muhim o‘rin tutadi. Xususan, The Social Psychology of Aggression asari 
muallifi Barbara Krahe ushbu ilmiy yondashuvlarni umumlashtirib, agressiv xulq-atvorni bir necha mezonlar 
asosida tavsiflashni taklif etadi (Krahe, 2025).

Tadqiqotlarga ko‘ra, agressiya javob shakliga qarab verbal, jismoniy, imo-ishoraviy va relatsion ijtimoiy 
ko‘rinishlarda namoyon bo‘lishi mumkin. Verbal agressiya birovga baqirish, kamsituvchi iboralarni qo‘llash, 
haqorat qilish yoki salbiy munosabatni so‘z orqali ifodalash bilan tavsiflanadi. O‘smirlar orasida ushbu shakl 
ko‘proq uchrab, ayrim hollarda o‘zini namoyon qilish vositasi sifatida kuzatiladi. Jismoniy agressiya esa urish, 
itarish yoki boshqa jismoniy harakatlar orqali g‘azabni ifodalash bilan xarakterlanadi va ko‘pincha tengdoshlar 
o‘rtasidagi nizoli vaziyatlarda yuzaga keladi. Imo-ishoraviy agressiyada tahdid yoki salbiy munosabat qo‘pol 
ishoralar, mimikalar yoki belgilar orqali ifodalanadi. Relatsion ijtimoiy agressiya esa shaxsni guruhdan chet-
lashtirish, sukut bilan munosabat bildirish, ijtimoiy aloqalarni cheklash yoki boshqalar orasida salbiy fikr shakl-
lantirish kabi holatlarda namoyon bo‘ladi.

Agressiya amalga oshirish shakliga ko‘ra bevosita va bilvosita turlarga ajratiladi. Bevosita agressiya to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri tahdid qilish, masxaralash yoki jismoniy ta’sir ko‘rsatish shaklida yuzaga chiqsa, bilvosita agressiya 
orqadan salbiy gap tarqatish, ijtimoiy tarmoqlarda nomaqbul izohlar qoldirish yoki boshqalar orqali bosim o‘tka-
zish ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Javob xarakteriga ko‘ra agressiya faol va passiv shakllarga bo‘linadi. Faol 
agressiya buyumlarni buzish, zarar yetkazish yoki faol salbiy harakatlar orqali ifodalansa, passiv agressiya 
ataylab yordam bermaslik, muhim ma’lumotni yashirish yoki e’tiborsiz qoldirish kabi bilvosita munosabatlarda 
ko‘rinadi.

Psixologik tadqiqotlarda agressiya qo‘zg‘atuvchi omiliga ko‘ra ham tasniflanadi. Proaktiv agressiya ayrim 
hollarda o‘z ustunligini namoyon qilish yoki manfaat ko‘zlash maqsadida yuzaga keladi, reaktiv agressiya 
esa tashqi ta’sir yoki nizoli vaziyatga javob sifatida shakllanadi. Maqsadiga ko‘ra agressiya dushmanona va 
instrumental shakllarga ajratiladi. Dushmanona agressiyada g‘azab, ranjish yoki salbiy hissiyotlar ustun bo‘lsa, 
instrumental agressiya ma’lum natijaga erishish yoki manfaat olish vositasi sifatida yuzaga chiqadi.

Shuningdek, agressiya davomiyligiga ko‘ra qisqa muddatli va uzoq muddatli shakllarda kuzatiladi. Qisqa 
muddatli agressiv holatlar vaqtinchalik emotsional reaksiyalar bilan bog‘liq bo‘lsa, uzoq muddat davom etuvchi 
agressiv ta’sirlar o‘smirning o‘ziga bo‘lgan ishonchi, emotsional barqarorligi va ijtimoiy moslashuviga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli agressiv xulq-atvorni erta aniqlash, psixologik jihatdan qo‘llab-quvvat-
lash hamda konstruktiv kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish o‘smirlarning sog‘lom psixologik rivojlanishini 
ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

1	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 11.05.2022 yildagi PF-134-son https://lex.uz/ru/docs/-6008663. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida o‘smirlarning psixologik holati va agressiv xulq-atvor xususiyatlarini kompleks 

o‘rganish maqsadida bir nechta psixodiagnostik metodlardan foydalanildi. Jumladan, kuzatish metodi asosida 
o‘smirlarning dars va tanaffus vaqtlaridagi xulq-atvori tizimli ravishda monitoring qilinib, olingan ma’lumotlar 
maxsus kuzatuv kundaligiga qayd etildi. Shuningdek, agressiyaning jismoniy, verbal, bilvosita, jizzakilik, nega-
tivizm, xafagarchilik, gumon va aybdorlik hissi kabi sakkizta turini aniqlash maqsadida Arnold Buss va Ann 
Durkee tomonidan ishlab chiqilgan Buss–Darki metodikasi qo‘llanildi.

Bundan tashqari, o‘smirlardagi vaziyatli hamda shaxsiy xavotirlanish darajasini baholash uchun Charles 
Spielberger hamda Yuri Khanin metodikasi asosida ishlab chiqilgan Spilberger–Xanin testi qo‘llanildi. Tadqiqotda 
internetdan foydalanish faolligi va uning psixologik holatga ta’sirini aniqlash maqsadida esa Kimberly Young-
ning internetga tobelik testi ishlatildi. Mazkur metodikalar o‘smirlarda agressiv xulq-atvorning psixologik omilla-
rini chuqurroq tahlil qilish hamda ularning emotsional holatini kompleks baholash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Art-terapiya – insonning ichki kechinmalari, emotsional holati va ruhiy jarayonlarini tasviriy ijod vosita-

lari, jumladan rasm, haykaltaroshlik va boshqa kreativ faoliyat turlari orqali ifodalash hamda tahlil qilishga 
asoslangan psixologik yordam yo‘nalishidir. Mazkur usul o‘zini namoyon etishga ehtiyoj sezadigan o‘smirlar 
bilan samarali psixologik aloqa o‘rnatish va ularga ruhiy ko‘mak berishda uzoq yillardan buyon samarali metod-
lardan biri sifatida qo‘llanib kelinmoqda. Art-terapiya orqali o‘smirlardagi agressiv holatlarni, xususan kuchli 
emotsional energiyani konstruktiv va ijodiy faoliyatga yo‘naltirish imkoniyati yuzaga keladi. Bu esa o‘smirlarda 
jismoniy agressiv reaksiyalarni kamaytirish, hissiy barqarorlikni mustahkamlash hamda o‘zini nazorat qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.

Arnold Buss va Ann Durkee tomonidan ishlab chiqilgan Buss–Darki “Agressivlik darajalarini o‘rganish” 
metodikasi natijalariga asoslanib, o‘smirlarda turli art-terapevtik usullarni qo‘llash mumkin. Jumladan, jismoniy 
agressiya holatlarida plastilin bilan ishlash mushaklardagi zo‘riqishni kamaytirish va emotsional energiyani 
ijodiy faoliyatga yo‘naltirish imkonini beradi. Verbal hamda hissiy agressiya kuzatilgan holatlarda rangli bo‘yoq
lar yordamida ichki hissiyotlarni erkin ifodalash o‘smirning emotsional holatini barqarorlashtirishga xizmat qiladi. 
Negativizm holatlarida esa rangli bo‘rlardan foydalanish, ranglarning uyg‘unligi va materialning yumshoqligi 
orqali asab tizimini tinchlantirish hamda emotsional nazoratni tiklashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli 
art-terapiya o‘smirlarda agressiv xulq-atvorni korreksiyalash va psixologik salomatlikni qo‘llab-quvvatlashda 
samarali innovatsion yondashuvlardan biri hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, o‘smirlik davridagi agressiv xulq-atvor faqat biologik o‘zgarishlar bilan emas, 

balki ijtimoiy muhit, emotsional zo‘riqish va psixologik omillar bilan ham chambarchas bog‘liq ekanligi aniqlandi. 
O‘smirlarda jismoniy, verbal hamda negativizm kabi agressiv reaksiyalarning namoyon bo‘lishi ularning o‘zini 
namoyon qilish ehtiyoji, ichki xavotirlanish darajasi va emotsional barqarorligi bilan bevosita aloqadorligi kuzatildi.

Arnold Buss va Ann Durkee tomonidan ishlab chiqilgan Buss–Darki metodikasi asosida aniqlangan agres-
siya turlarining art-terapiya vositalari bilan o‘zaro bog‘liqligi shuni ko‘rsatdiki, har bir agressiv holat uchun 
individual va moslashtirilgan korreksion yondashuv zarur hisoblanadi. Jumladan, jismoniy agressiyaga moyil 
o‘smirlarda plastilin va loy kabi plastik materiallar bilan ishlash ortiqcha kinetik energiyani konstruktiv va ijodiy 
faoliyatga yo‘naltirish imkonini beradi. Verbal agressiya kuzatilgan holatlarda bo‘yoqlar yordamida ekspressiv 
rasm chizish ichki emotsional zo‘riqishni kamaytirish hamda hissiy muvozanatni tiklashga xizmat qiladi. Nega-
tivizm va yuqori ta’sirchanlik kuzatiladigan o‘smirlarda esa rangli bo‘rlar bilan ishlash orqali o‘zini nazorat qilish, 
xotirjamlikni saqlash va emotsional barqarorlikni mustahkamlash ko‘nikmalari shakllanishi aniqlandi.

Shu tariqa, art-terapiya metodlari o‘smirlarda agressiv xulq-atvorni korreksiyalash, ularning emotsional 
holatini barqarorlashtirish hamda ijtimoiy moslashuv jarayonlarini qo‘llab-quvvatlashda samarali psixologik 
yondashuvlardan biri ekanligi tadqiqot davomida o‘z tasdig‘ini topdi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Shavkat Mirziyoyev. 2017–yil 15–yanvardagi nutqi.
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PF–134–son Farmoni. “2022–2026–yillarda xalq ta’limini rivojlantirish 

bo‘yicha milliy dastur to‘g‘risida”. https://lex.uz/ru/docs/-6008663. 
3.	 Igor Furmanov. Агрессия и насилие: психологический анализ. – Москва: Юрайт, 2016. – 479 с.
4.	 Albert Bandura, Richard H. Walters. Adolescent Aggression: A Study of the Influence of Child-Training Practices and 

Family Interrelationships. – New York: Ronald Press, 1959. – 475 p.
5.	 Alexander Kopytin. Арт-терапия детей и подростков. – Москва: Когито-Центр, 2014. – 197 с.
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AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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